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KAPITOLA

PRVNÍ

ÚVOD

Řízení větrání dálničních tunelů potažmo rychlosti proudění vzduchu podle kon-
krétních požadovaných podmínek jako jsou optimalizace celého tunelového sys-
tému s ohledem na spotřebu energie, dodržení limitů koncentrace zplodin na zá-
kladě hygienických norem, včasná reakce při krizových situacích, správné udr-
žování podmínek v tunelu během požáru za účelem úspěšné evakuace lidí, jsou
základní požadavky na bezpečnost a efektivitu provozu tunelu. Aby bylo možno
tyto cíle splnit, je nutno nejprve úspěšně překonat dva klíčové problémy.
Stěžejní bod pro řízení je vytvořit vhodný matematický model fyzikálního cho-

vání tunelu, neboť od tohoto pomyslného jádra se pak odvíjí celý další proces
návrhu a optimalizace regulátoru. Čím přesnější model je vytvořen, tím lepších
výsledků bude možné docílit regulací. Totéž platí pro výsledné výstupy modelu,
které budou lépe odpovídat realitě, ovšem je nutné pamatovat, že i model musí
být navržen střízlivě a s nadhledem, neboť je snahou, aby matematický model
byl jednoduchý pro návrh regulace, ale dostatečně složitý na to, aby popisoval
všechny situace, které mohou v tunelu nastat. Dále je snahou, aby nebyl příliš
výpočetně náročný a byl schopný poskytnout výsledné hodnoty v rozumném čase,
proto je třeba model vytvořit tak, aby se s vědomím určitých nuancí blížil realitě
a zároveň byl praktický pro reálné použití. Pokud je již takovýto model vytvořen,
dostáváme se k části druhé, neméně podstatné.
Matematické modely vytvořené pouze na základě znalosti fyzikálních procesů

v tunelu je nutno pro praktické použití zpřesňovat na základě naměřených dat.
Procesu zpřesňování se v terminologii řídicí techniky říká identifikace, filtrace
nebo kompenzace. Kompenzace je prováděna s využitím již naměřených, reálných
hodnot starších dat nebo i on-line v reálném čase. Takto zpřesněný model popisuje
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Úvod

fyzikální chování tunelu uspokojivě a může se s ním dále pracovat při návrhu
regulátoru nebo detekci poruch v systému.
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KAPITOLA

DRUHÁ

MATEMATICKÝ MODEL FYZIKÁLNÍHO CHOVÁNÍ
TUNELU

Matematickým modelem určitého chování, respektive procesu, rozumíme mate-
matické vztahy mezi danými veličinami, nejčastěji v závislosti na čase. Matema-
tickými vztahy mohou například být parciální rovnice, nelineární rovnice, ale také
jejich soustavy apod. Fyzikální chování tunelu, které chceme popsat, se řídí podle
určitých fyzikálních zákonů, které mají matematické vyjádření, z něhož při sesta-
vování modelu vycházíme. V některých situacích lze popsat vztahy a podmínky
procesu velmi podrobně, a tak získat přesný matematický model, který je však
natolik složitý, že jeho řešení je de facto nemožné, ale obecně lze říci, že úplný
popis systému je prakticky nemožné získat, neboť studovaný problém neznáme
do potřebných detailů. Obvykle nepotřebujeme naprosto přesné výsledky, proto
stačí, když sestavený matematický model vystihuje podstatné vlastnosti chování
systému, to znamená, že některé méně významné vlivy lze zjednodušit nebo do-
konce zanedbat, tak aby kvalita a použitelnost výsledného modelu byla v souladu
s účelem, ke kterému byl vytvořen.
Fyzikální chování tunelu popíšeme následujícími třemi, nutno podotknout, že

zjednodušenými, matematickými modely.

2.1 Statický dopravní model
Statistické dopravní údaje

Informace o dopravě (intenzita, rychlost a skladba) dopravy jsou důležitým vstup-
ním údajem do modelu proudění vzduchu i modelu koncentrací zplodin. Z hlediska
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Matematický model fyzikálního chování tunelu

počtu vozidel, které tunelem projedou hrají největší roli osobní automobily, lehká
a těžká nákladní vozidla. Budeme uvažovat následující zastoupení jednotlivých
typů vozidel, neboť vycházíme z reference [15]:

• Osobní benzínové automobily - 52 %

• Osobní dieselové automobily - 40 %

• Lehké nákladní automobily - 5 %

• Těžké nákladní automobily - 3 %

Následující graf 2.1 zachycuje předpokládané rozložení osobních a nákladních
vozidel [15].

Obrázek 2.1: Předpokládané rozložení osobních a nákladních vozidel v průběhu
pracovního dne.

Statický model dopravy je plně určen tzv. ekvivalentním počtem vozidel, který
závisí na čase a je navíc jeden z hlavních vstupních údajů pro model proudění
vzduchu a koncentrace zplodin. Ekvivalentní počet vozidel definuje okamžitý po-
čet vozidel v danou chvíli v určitém úseku tunelu. Určení tohoto parametru je
závislé na znalosti rychlosti jízdy automobilů a intenzity dopravy v jednotlivých
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Statický dopravní model

sekcích tunelu. Matematickou formulí lze tento parametr vypočítat:

Nekv (t) =
I (t) · L

v (t) · 1000 , (2.1)

kde:
Nekv je ekvivalentní počet vozidel [−],
I je hodinová intenzita vozidel v úseku [voz/h],
L je délka úseku [m],
v udává rychlost automobilů [km·h−1], maximální povolená rychlost jízdy v tune-
lech je obvykle 50 až 100 km·h−1.

Hodinová intenzita dopravy v tunelu se během dne mění (noční hodiny, do-
pravní špička a sedlo). Abychom si udělali přibližnou představu, graf 2.2 demon-
struje předpokládaný denní průběh hodinové intenzity vozidel pro osobní auto-
mobily.

Pro matematický model koncentrace zplodin je dále důležité rozdělení auto-
mobilů podle emisní normy EURO. V současnosti je známo sedm druhů těchto
emisních kategorií [16]:

• PRE EURO do roku 1992,

• EURO 1 od r. 1992,

• EURO 2 od r. 1996,

• EURO 3 od r. 2000,

• EURO 4 od r. 2005,

• EURO 5 od r. 2009,

• EURO 6 od r. 2014.

Uvažované procentuální rozložení jednotlivých typů vozidel podle emisní normy
EURO je zachyceno na obrázku 2.4.
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Matematický model fyzikálního chování tunelu
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Obrázek 2.2: Modelovaná intenzita dopravy.
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Obrázek 2.3: Reálné hodnoty dopravní intenzity pro Strahovský tunel v Praze
[21].
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Model proudění vzduchu v tunelu
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Obrázek 2.4: Předpokládaný podíl automobilů v jednotlivých kategoriích emisní
normy EURO pro rok 2010 [13].

2.2 Model proudění vzduchu v tunelu
Proudění nestlačitelné tekutiny v trubici nejlépe popisuje parciální diferenciální
Navier-Stokesova rovnice. Tato rovnice je analyticky řešitelná jen v několika málo
případech jednoduchých toků. Z důvodu značné složitosti při sestavování těchto
rovnic bude zvolen jednodušší způsob, a sice popis jednorozměrného proudění
pomocí Bernoulliho rovnic a rovnic kontinuity [1].
Pro účely matematického popisu chování silničních tunelů, se tunely rozdělují

na jednotlivé elementární sekce s konstantní geometrií. Jinými slovy, geometrické
vlastnosti úseku typu sklon vozovky, hydraulický průměr, počet jízdních pruhů
atp., jsou v dané části tunelu konstantní.
Pro popis matematického modelu proudění vzduchu v tunelu je možné vyu-

žít kombinace Bernoulliho rovnic a rovnic kontinuity. Tunely lze obecně rozdělit
na tunely bez napojených ramp (křižovatek) a tunely, které mají jednu nebo
více napojených křižovatek. Prvně zmiňovaným typem tunelu je například tunel
Cholupice, který neobsahuje žádnou napojenou rampu. Druhý typ tunelu repre-
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Matematický model fyzikálního chování tunelu

zentuje tunel Mrázovka. Tento tunel je zároveň jediným tunelem v současnosti
v České republice, který obsahuje napojenou rampu. V současnosti budovaný nej-
větší tunelový komplex ve střední Evropě je tunel Blanka v Praze, který bude
obsahovat i více napojených křižovatek. V soustavě úseků, které na sebe navazují
a tvoří sériově-paralelní síť musí platit podmínka kontinuity a podmínka rov-
nosti tlaků v rozbočkách. Na celý tento problém lze analogicky pohlížet užitím
Kirchhoffových zákonů, které jsou známy především z elektrotechniky [1]. Prv-
ním Kirchhoffovým zákonem je zákon zachování hmotnosti – rovnice kontinuity.
V tomto zákonu je elektrický proud analogií hmotnostního průtoku a zákon říká,

[…]


Situace MSE - kompenzovaný model MSE - nekompenzovaný model
4: Obrázek 4.4 0,02 3,96
5: Obrázek 4.5 0,003 0,28
6: Obrázek 4.6 0,02 0,28

Tabulka 4.2: MSE pro kompenzovaný a nekompenzovaný model koncentrace
škodlivin a rychlosti proudění vzduchu v tunelu Cholupice.

4.3 Tunel Blanka

Tunel Blanka obsahuje několik paralelně napojených ramp, avšak pro účely po-
rovnávání použijeme pouze data z úseku Trója – U Vorlíků, který lze schematicky
zachytiti obrázkem 2.5, kde část 1 je 2 920 m dlouhá s průřezem 80 m2, délka vý-
jezdová rampy je 110 m a má 60 m2 v průřezu, část 3 je 170 m dlouhá s průřezem
76 m2.
Reálné naměřené hodnoty z tunelu Blanka reprezentuje žlutý průběh v grafu

4.7, která byla filtrovaná použitím klouzavého průměru (modrá čára). Červený
průběh, který má po celou dobu konstantní nulovou hodnotu, zachycuje hod-
noty rychlosti proudění vzduchu v tunelu poskytované matematickým modelem.
A konečně, černá čára udává data obdržená použitím metody zpřesňování 3.2.1.
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Tunel Blanka

Na situaci, kterou zachycuje graf 4.7, je nejlépe pozorovatelná chyba modelu.
Jelikož v tunelu Blanka ještě nejezdí vozidla, hodnoty poskytované modelem prou-
dění jsou nulové, avšak vlivem například počasí nebo různou nadmořskou výškou
portálů dochází k jevu, že rychlost proudění dosahuje přibližně 1, 2 m·s−1, což
znamená, že zde stále vane mírný vítr, ač by podle modelu neměl. Tento jev,
který zjednodušený matematický model nedokáže popsat, eliminuje algoritmus
zpřesňování matematického modelu, který byl v rámci bakalářské práce vyvinut.
Jinými slovy, mezi 14 hodinou a jednou hodinou večerní se kompenzační metoda
s tímto jevem dokáže dostatečně vyrovnat, avšak od 2 do 12 hodin kompenzované
hodnoty již kopírují naměřená data s výraznější odchylkou, ovšem z celkového
pohledu lze tvrdit, že kompenzované hodnoty matematického modelu rychlosti
proudění jsou výrazně uspokojivější, než hodnoty, které poskytuje model bez ja-
kékoliv kompenzace.

Situace MSE - kompenzovaný model MSE - nekompenzovaný model
7: Obrázek 4.7 0,11 0,9

Tabulka 4.3: MSE pro kompenzovaný a nekompenzovaný model rychlosti prou-
dění vzduchu v tunelu Blanka.
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Obrázek 4.7: Porovnání rychlosti proudění na výjezdové rampě tunelu Blanka.
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KAPITOLA

PÁTÁ

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo matematicky popsat fyzikální chování v tu-
nelu s jednou výjezdovou rampou a v tunelu bez paralelně napojených ramp,
konkrétně, vytvořit matematický model rychlosti proudění vzduchu a koncent-
race škodlivin a následně vyvinout algoritmy zpřesňování těchto matematických
modelů a ověřit jejich funkčnost na reálných naměřených datech. V rámci baka-
lářské práce se podařilo docílit všech zmiňovaných bodů a metody zpřesňování
implementovat, kde největším přínosem této práce byl právě vývoj různých metod
zpřesňování matematických modelů.
V průběhu testování metod zpřesňování na generovaných datech reprezentu-

jící reálné naměřené hodnoty dané veličiny bylo experimentálně zjištěno, že při
použití pre-kompenzační a post-kompenzační metody pro zpřesňování modelu
koncentrace škodlivin nastává opačná situace co se počtu hodnot, které zahr-
neme do výpočtu kompenzačního členu, týká, než u kompenzační metody pro
rychlost proudění vzduchu, neboť při kompenzaci modelu koncentrací zplodin za-
hrnujeme do výpočtu korekčního členu všechny předcházející hodnoty, nikoliv jen
určité množství, jak je tomu při výpočtu kompenzačního členu rychlosti proudění
vzduchu. Dále bylo zjištěno, že největší výhodou kompenzační metody rychlosti
proudění vzduchu a post-kompenzační metody koncentrací škodlivin je schopnost
reagovat na rychlé změny signálu. Na druhou stranu, neschopnost rychle reagovat
na změnu průběhu naměřených dat, je největší slabinou off-line identifikační me-
tody proložení vhodnou křivkou, avšak hlavním úkolem této metody je vhodně
vystihnout vývoj reálných naměřených dat.
Na základě výsledků porovnávání kompenzovaných hodnot dané veličiny s re-

álnými naměřenými daty jsme dospěli ke zjištění, že navržené algoritmy zpřesňo-
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Závěr

vání se dokáží uspokojivě vyrovnat s nepřesnostmi matematických modelů, avšak
také obsahují určitou míru nedokonalostí. Změna mezi použitím pre-kompenzační
a post-kompenzační metody způsobuje nežádoucí skokové změny ve výsledném
průběhu kompenzovaného modelu koncentrace škodlivin, proto v rámci budoucí
práce je potřeba tyto přechody dostatečně zjemnit nebo zcela eliminovat.
Během tvorby bakalářské práce jsem také poznal, že vytvořený matematický

popis systému se může chovat i velmi rozdílně než reálný systém podložený na-
měřenými daty. Dále jsem si osvojil práci s reálnými daty, zejména eliminaci
nežádoucích vlivů vzniklých při měření reálných dat – chybou odečtu (naměření
nulové hodnoty nebo saturace signálu), šumem a také zpracování dat takovým
způsobem, aby byla jednoduše použitelná pro konkrétní potřebu i vývojové pro-
středí.
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