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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Identifikace modelů fyzikálních procesů v silničních tunelech
Jméno autora: Vojtěch Talíř
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Šulc
Pracoviště vedoucího práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT, RP5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější, protože problematice ventilace tunelů na pokročilé úrovni se věnuje velmi málo
týmů, ať už vědeckých nebo prakticky orientovaných. Problematika ventilace tunelů je ve světě poměrně zanedbaná, a je
tudíž problém najít relevantní zdroj, ze kterého je možné vycházet.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno na 100%, student některé části vypracoval nad rámec zadání bakalářské práce. Např. v bodu 5
zadání bakalářské práce, navrhl místo jedné metody identifikace rovnou dvě metody, které navíc dokázal vhodně
zkombinovat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Na tomto místě musím velmi ocenit aktivitu studenta, který vždy přišel na konzultaci připraven, dodržoval dohodnuté
termíny a sám přišel s návrhy, jak bakalářskou práci rozvíjet a dále vylepšovat. Student vykazuje velkou schopnost
samostatné a tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je na vysoké úrovni. Student dokázal využít znalosti, které získal v průběhu studia, např.
použitím programovacího prostředí MATLAB a tyto znalosti při řešení práce zkombinovat se studiem odborné problematiky
matematických modelů fyzikálních procesů silničních tunelů. Student efektně využil podklady a reálná data z provozu
silničních tunelů v České republice, které byly získány prostřednictvím ŘSD ČR a firmy Satra spol. s r. o.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální ale především jazyková úroveň práce je jediné, co je možné práci vytknout. V práci se i přes opakované korekce
nacházejí nevhodně formulovaná slovní spojení. Na druhou stranu chápu, že některý závěr je těžké vystihnout vhodným
technickým slovním spojením nebo obratem, přesto si myslím, že práce mohla být v tomto ohledu zpracovaná lépe. Práce je
vysázena v prostředí LaTEX, což hodně zlepšuje přehlednost a čtivost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student během práce čerpal především z prací a publikačních článků vedoucího práce, dokázal však pracovat i s literaturou,
která je úzce zaměřena na problematiku, která se běžně na této škole neučí, např. mechanika tekutin. Student si sám
dokázal dohledat dostupné prameny a porovnat rozdíly v nich uvedených. Bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu
s citačními normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce hodnotím jako velmi přínosné a inovativní, neboť identifikací matematických modelů fyzikálních procesů
v silničních tunelech se doposud nezabývala žádná vědecká skupina. Student navrhl a otestoval několik metod zpřesnění
matematických modelů rychlosti proudění a koncentrace zplodin v silničních tunelech a tyto metody otestoval na datech
z reálného provozu tunelů v ČR. Výsledky studentovy práce budou v budoucnu nasazeny na on-line identifikaci
matematických modelů budovaného tunelového komplexu Blanka v Praze, který se po svém otevření stane největším
městským tunelem ve střední Evropě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student se v práci zabýval zpřesňováním a identifikací matematických modelů rychlosti proudění a koncentrace
zplodin v silničních tunelech, které povedou ke kvalitnější regulaci a spolehlivější detekci chyb senzorů v reálném
provozu. Velmi si cením toho, že student dokázal tyto metody nejen navrhnout, ale i otestovat na datech
z reálného provozu některých tunelů v ČR. Výsledky práce jsou velmi přínosné a ukazuje se, že navržené a
otestované metody bude možné použít pro identifikaci v reálném provozu. Výsledky jeho snažení zůstávají dobrým
základem pro další studentské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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